(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.09.2023, 8/40448)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 сентября 2023 г. № 132

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 15 апреля
2021 г. № 37

На основании абзаца двадцать второго части третьей статьи 8 Закона Республики
Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», абзаца шестнадцатого
подпункта 8.17 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке формирования перечня основных лекарственных
средств, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 15 апреля 2021 г. № 37, следующие изменения:

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Перечень формируется из монокомпонентных и комбинированных

лекарственных средств, включенных и условно включенных в Республиканский формуляр
лекарственных средств (далее – Формуляр).»;

в части первой пункта 8:
абзац третий дополнить словами «, согласно приложению к постановлению Совета

Министров Республики Беларусь от 30 ноября 2007 г. № 1650 «О вопросах бесплатного
и льготного обеспечения лекарственными средствами и перевязочными материалами»;

абзац четвертый дополнить словами «, согласно приложению к постановлению
Совета Министров Республики Беларусь от 30 ноября 2007 г. № 1650»;

абзацы пятый и шестой дополнить словами «(в первую очередь, обязательна
для наличия лекарственная форма отечественного производства и (или) производства
государств – членов Евразийского экономического союза, а в случаях отсутствия
лекарственной формы на рынке Республики Беларусь – лекарственная форма,
произведенная за пределами государств – членов Евразийского экономического союза)»;

приложение 1 к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Государственный пограничный
комитет Республики Беларусь

Комитет государственной безопасности
Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Национальная академия
наук Беларуси

Управление делами Президента
Республики Беларусь

  Приложение 1

к Инструкции о порядке формирования
перечня основных лекарственных средств
(в редакции постановления
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
12.09.2023 № 132)

Форма

ПЕРЕЧЕНЬ
основных лекарственных средств

Таблица 1

ОСНОВНЫЕ ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ
ПОМОЩИ ВСЕМ КАТЕГОРИЯМ ПАЦИЕНТОВ, ИМЕЮЩИМ ПРАВО НА ЛЬГОТНОЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ

БЕСПЛАТНОЕ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ СРЕДСТВАМИ

№
п/п

Фармакологическая
подгруппа анатомо-

терапевтическо-
химической

классификационной
системы лекарственных

средств

Международное
непатентованное

наименование (далее –
МНН) лекарственного

средства.
При отсутствии МНН –

общепринятое
химическое

наименование
по систематической или

заместительной
номенклатуре

Лекарственная
форма, дозировка

Лекарственная
форма

отечественного
производства,

дозировка

Примечание

1 2 3 4 5 6
1 А Пищеварительный тракт и обмен веществ

1.1 А02 Средства для лечения состояний, связанных с нарушением кислотности

1.2 А03 Средства для лечения функциональных нарушений желудочно-кишечного тракта

1.3 А04 Противорвотные средства и средства для устранения тошноты

1.4 А05 Средства для лечения заболеваний печени и желчевыводящих путей

1.5 А06 Слабительные средства

1.6 А07 Противодиарейные средства, противовоспалительные, антиинфекционные средства
для кишечника

1.7 А09 Средства, нормализующие пищеварение, в том числе ферментные средства

1.8 А10 Средства для лечения сахарного диабета

1.9 A11 Витамины

1.10 A12 Минеральные добавки

1.11 A14 Анаболические препараты для системного применения

1.12 А16 Другие средства для лечения заболеваний пищеварительного тракта и нарушений обмена веществ

2 В Кровь и кроветворные органы

2.1 В01 Антитромботические средства

2.2 В02 Гемостатические средства

2.3 В03 Противоанемические средства

2.4 В05 Плазмозамещающие и перфузионные растворы

2.5 B06 Другие гематологические средства

3 С Сердечно-сосудистая система

3.1 С01 Средства для лечения заболеваний сердца

3.2 С02 Антигипертензивные средства

3.3 С03 Мочегонные средства

3.4 С04 Периферические вазодилятаторы

3.5 С05 Ангиопротекторы

3.6 С07 Бета-адреноблокаторы

3.7 С08 Блокаторы кальциевых каналов

3.8 С09 Средства, влияющие на ренин-ангиотензиновую систему

3.9 С10 Гиполипидемические средства

4 D Дерматологические средства

4.1 D01 Противогрибковые средства для лечения заболеваний кожи

4.2 D02 Средства со смягчающим и протекторным действием

4.3 D03 Средства для лечения ран и язв

4.4 D04 Средства для устранения зуда, включая антигистаминные, местноанестезирующие средства
и другие

4.5 D05 Средства для лечения псориаза

4.6 D06 Противомикробные средства для лечения заболеваний кожи

4.7 D07 Кортикостероиды для местного лечения заболеваний кожи

4.8 D08 Антисептические и дезинфицирующие средства

4.9 D10 Средства для лечения угревой сыпи

4.10 D11 Другие средства для лечения заболеваний кожи

5 G Мочеполовая система и половые гормоны

5.1 G01 Антисептические и противомикробные средства для применения в гинекологии

5.2 G02 Другие средства для лечения гинекологических заболеваний

5.3 G03 Половые гормоны и модуляторы половой системы

5.4 G04 Средства для лечения урологических заболеваний

6 H Гормональные средства для системного применения, исключая половые гормоны и инсулины

6.1 H01 Гормоны гипофиза, гипоталамуса и их аналоги

6.2 Н02 Кортикостероиды для системного применения

6.3 Н03 Средства для лечения заболеваний щитовидной железы

6.4 Н04 Гормоны поджелудочной железы

7 J Антиинфекционные средства для системного применения

7.1 J01 Антибактериальные средства для системного применения

7.2 J02 Противогрибковые средства для системного применения

7.3 J 04 Средства, активные в отношении микобактерий

7.4 J05 Антивирусные средства для системного применения

7.5 J06 Иммунные сыворотки и иммуноглобулины

7.6 J07 Вакцины

8 L Противоопухолевые и иммуномодулирующие средства

8.1 L01 Противоопухолевые средства

8.2 L02 Противоопухолевые гормональные средства

8.3 L03 Иммуностимуляторы

8.4 L04 Иммунодепрессанты

9 М Костно-мышечная система

9.1 М01 Противовоспалительные и противоревматические средства

9.2. M02 Средства для местного применения при болях в суставах и мышцах

9.3 М03 Миорелаксанты

9.4 М04 Противоподагрические средства

9.5 М05 Средства для лечения заболеваний костей

10 N Нервная система
10.1 N01 Анестезирующие средства

10.2 N02 Анальгетики

10.3 N03 Противоэпилептические средства

10.4 N04 Противопаркинсонические средства

10.5 N05 Психолептические средства

10.6 N06 Психоаналептические средства

10.7 N07 Другие средства для лечения заболеваний нервной системы

11 Р Противопаразитарные средства

11.1 Р01 Противопротозойные средства

11.2 Р02 Антигельминтные средства

11.3 P03 Средства для уничтожения эктопаразитов, включая средства против чесоточного клеща,
инсектициды и репелленты

12 R Дыхательная система

12.1 R01 Средства для лечения заболеваний носа

12.2 R02 Средства для лечения заболеваний гортани и глотки

12.3 R03 Средства для лечения обструктивных заболеваний дыхательных путей

12.4 R05 Средства, применяемые при кашле и простудных заболеваниях

12.5 R06 Антигистаминные средства для системного применения

12.6 R07 Другие средства для лечения заболеваний дыхательной системы

13 S Средства для лечения заболеваний органов чувств
13.1 S01 Средства, применяемые в офтальмологии

13.2 S02 Средства, применяемые в отологии

13.3 S03 Средства для лечения офтальмологических и отологических заболеваний

14 V Различные лекарственные средства

14.1 V01 Аллергены

14.2 V03 Прочие лекарственные средства

14.3 V04 Диагностические средства

14.4 V06 Средства для лечебного питания

14.5 V07 Прочие нетерапевтические средства

14.6 V10 Терапевтические радиофармацевтические средства

ОСНОВНЫЕ ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА, ВЫДАВАЕМЫЕ ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ
И ПРИМЕНЯЕМЫЕ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ДЕТЯМ ДО ТРЕХ ЛЕТ, ЗА

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЗАБОЛЕВАНИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПЕРЕЧЕНЬ ЗАБОЛЕВАНИЙ, ДАЮЩИХ
ПРАВО ГРАЖДАНАМ НА БЕСПЛАТНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ СРЕДСТВАМИ,

ВЫДАВАЕМЫМИ ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ В ПРЕДЕЛАХ ПЕРЕЧНЯ ОСНОВНЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ
СРЕДСТВ, ПРИ АМБУЛАТОРНОМ ЛЕЧЕНИИ, А ТАКЖЕ ЛЕЧЕБНЫМ ПИТАНИЕМ,

СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
ОТ 30 НОЯБРЯ 2007 г. № 1650 «О ВОПРОСАХ БЕСПЛАТНОГО И ЛЬГОТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ЛЕКАРСТВЕННЫМИ СРЕДСТВАМИ И ПЕРЕВЯЗОЧНЫМИ МАТЕРИАЛАМИ»

№
п/п

Фармакологическая
подгруппа анатомо-

терапевтическо-
химической

классификационной
системы лекарственных

средств

МНН лекарственного
средства.

При отсутствии МНН –
общепринятое

химическое
наименование

по систематической или

Лекарственная
форма, дозировка

Лекарственная
форма

отечественного
производства,

дозировка

Примечание

заместительной
номенклатуре

1 2 3 4 5 6
15 А Пищеварительный тракт и обмен веществ

15.1 А02 Средства для лечения состояний, связанных с нарушением кислотности

15.2 А03 Средства для лечения функциональных нарушений желудочно-кишечного тракта

15.3 А06 Слабительные средства

15.4 А07 Противодиарейные средства, противовоспалительные, антиинфекционные средства
для кишечника

15.5 А09 Средства, нормализующие пищеварение, в том числе ферментные средства

15.6 A11 Витамины

15.7 А12 Минеральные добавки

16 В Кровь и кроветворные органы

16.1 В03 Противоанемические средства

16.2 В05 Плазмозамещающие и перфузионные растворы

16.3 В06 Другие гематологические средства

17 С Сердечно-сосудистая система
17.1 С01 Средства для лечения заболеваний сердца

17.2 С0З Мочегонные средства

17.3 С07 Бета-адреноблокаторы

17.4 С08 Блокаторы кальциевых каналов

17.5 С09 Средства, влияющие на ренин-ангиотензиновую систему

18 D Дерматологические средства

18.1 D01 Противогрибковые средства для лечения заболеваний кожи

18.2 D03 Средства для лечения ран и язв

18.3 D06 Противомикробные средства для лечения заболеваний кожи

18.4 D07 Кортикостероиды для местного лечения заболеваний кожи

18.5 D08 Антисептические и дезинфицирующие средства

19 G Мочеполовая система и половые гормоны
19.1 G01 Антисептические и противомикробные средства для применения в гинекологии

20 Н Гормональные средства для системного применения, исключая половые гормоны и инсулины

20.1 Н02 Кортикостероиды для системного применения

20.2 Н03 Средства для лечения заболеваний щитовидной железы

21 J Антиинфекционные средства для системного применения
21.1 J01 Антибактериальные средства для системного применения

21.2 J02 Противогрибковые средства для системного применения

21.3 J05 Антивирусные средства для системного применения

22 L Противоопухолевые и иммуномодулирующие средства
22.1 L01 Противоопухолевые средства

23 М Костно-мышечная система

23.1 М01 Противовоспалительные и противоревматические средства

23.2 М03 Миорелаксанты

23.3 М05 Средства для лечения заболеваний костей

24 N Нервная система
24.1 N01 Анестезирующие средства

24.2 N02 Анальгетики

24.3 N03 Противоэпилептические средства

24.4 N05 Психолептические средства

24.5 N06 Психоаналептические средства

24.6 N07 Другие средства для лечения заболеваний нервной системы

25 Р Противопаразитарные средства

25.1 P01 Противопротозойные средства

25.2 Р02 Антигельминтные средства

26 R Дыхательная система
26.1 R01 Средства для лечения заболеваний носа

26.2 R02 Средства для лечения заболеваний гортани и глотки

26.3 R03 Средства для лечения обструктивных заболеваний дыхательных путей

26.4 R05 Средства, применяемые при кашле и простудных заболеваниях

26.5 R06 Антигистаминные средства для системного применения

27 S Средства для лечения заболеваний органов чувств

27.1 S01 Средства, применяемые в офтальмологии

27.2 S02 Средства, применяемые в отологии

27.3 S03 Средства для лечения офтальмологических и отологических заболеваний

28 V Различные лекарственные средства

Таблица 2

ОСНОВНЫЕ ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА, НАЗНАЧАЕМЫЕ ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ,

ВКЛЮЧЕННЫХ В ПЕРЕЧЕНЬ ЗАБОЛЕВАНИЙ, ДАЮЩИХ ПРАВО ГРАЖДАНАМ НА БЕСПЛАТНОЕ
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ СРЕДСТВАМИ, ВЫДАВАЕМЫМИ ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ

В ПРЕДЕЛАХ ПЕРЕЧНЯ ОСНОВНЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ, ПРИ АМБУЛАТОРНОМ
ЛЕЧЕНИИ, А ТАКЖЕ ЛЕЧЕБНЫМ ПИТАНИЕМ, СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 30 НОЯБРЯ 2007 г. № 1650

№
п/п

Шифр по Международной
статистической классификации
болезней и проблем, связанных

со здоровьем, десятого пересмотра

Наименование заболевания

Фармакологическая подгруппа
анатомо-терапевтическо-химической

классификационной системы
лекарственных средств

1 2 3 4

Таблица 3

ОСНОВНЫЕ ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА, ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ДЛЯ НАЛИЧИЯ В АПТЕКАХ ПЕРВОЙ

И ВТОРОЙ КАТЕГОРИЙ, А ТАКЖЕ В АПТЕКАХ ЧЕТВЕРТОЙ КАТЕГОРИИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ
В ОРГАНИЗАЦИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ АПТЕК ЧЕТВЕРТОЙ КАТЕГОРИИ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, ОКАЗЫВАЮЩИХ
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ)

№
п/п

МНН лекарственного
средства или торговое

наименование при
отсутствии МНН

Лекарственная форма
Лекарственная форма

отечественного
производства

Примечание

1 2 3 4 5

ОСНОВНЫЕ ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА, ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ДЛЯ НАЛИЧИЯ В АПТЕКАХ ТРЕТЬЕЙ

И ПЯТОЙ КАТЕГОРИЙ, А ТАКЖЕ В АПТЕКАХ ЧЕТВЕРТОЙ КАТЕГОРИИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ
В ОРГАНИЗАЦИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, ОКАЗЫВАЮЩИХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ

МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ

№
п/п

МНН лекарственного
средства или торговое

наименование при
отсутствии МНН

Лекарственная форма
Лекарственная форма

отечественного
производства

Примечание

1 2 3 4 5